
TERÇA-FEIRA, 17 DE AGOSTO DE 2010 7
Diário Oficial

Executivo  2
acusa policiais civis, dentre eles o indicado como sendo: 
ISMAEL SANCHES FIGUEIREDO, lotado na Marambaia, 
de ter apreendido medicamentos e recargas de celulares, 
comercializados pelo denunciante; exigido certa quantia em 
dinheiro para libera-lo; foi apresentado do DPC JOSÉ ARINALDO 
PANTOJA ASSUNÇÃO, naquela Seccional, cuja autoridade não 
instaurou nenhum procedimento policial; posteriormente foi 
liberado; fatos acontecidos em 21/07/10;
CONSIDERANDO:que denúncias dessa natureza devem ser 
apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - MARCIA DO SOCORRO MONTEIRO CORREA DE OLIVEIRA 
- Lotação -
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LEOMAR NARZILA MAUES PEREIRA
Corregedora Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº 0534/10 -GAB/CORREGEPOL DE 3/8/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 145020
CONSIDERANDO: a necessidade de identificar e individualizar 
condutas, quanto ao TD de SÉRGIO MARQUES LOPES, que 
acusa o DPC FERNANDO BEZERRA LIMA, lotado na DP Cametá, 
de ter deixado de adotar providências contra o Sr. JURANDIR 
DUARTE FAYAL JÚNIOR, autor do crime em que figuram como 
vítimas: ADERSON FAYAL LOBO e MARIA ROSA MINDELO 
LOPES; ainda os termos do Ofício nº 410/10/PDCametá, onde 
consta que foi instaurado o IPL nº 54/2010.000206-5 de 
18/07/10, e matéria publicada em 23/07/10, no Jornal “Diário 
do Pará”, intitulada: “Confirmada morte cerebral em jovem 
baleada em Cametá”; conforme anexos;
CONSIDERANDO:que denúncias dessa natureza devem ser 
apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - ANA INDIRA VAZ DE LACERDA CORREA - Lotação - Vila 
dos Cabanos
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LEOMAR NARZILA MAUES PEREIRA
Corregedora Geral da Polícia Civil

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 144483

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SISTEMA DE SEGURANÇA PÚBLICA

POLÍCIA CIVIL
PROCESSO Nº 2010/00777

ASSUNTO: PREGÃO 015/2010
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
O Delegado Geral de Polícia Civil do Estado do Pará, no uso de 
suas atribuições legais, considerando o resultado das propostas 
financeiras do pregão nº 015/2010, cujo objeto é Aquisição de 
Veículo tipo Embarcação em Alumínio Naval, para atender à 
área operacional da Polícia Civil, e tudo o mais que consta do 
referido processo, resolve HOMOLOGAR o certame, nos termos 
e para os fins e efeitos do art. 4º,XXII, da Lei nº 10.520/2002, 
às empresas abaixo especificadas:
ITEM 1 - BR MARINE COMÉRCIO IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO 
LTDA - ME;
CNPJ 11.060.238/0001-29;
Valor: R$398.000,00.
Belém, 13 de agosto de 2010
RAIMUNDO BENASSULY MAUÉS JÚNIOR
Delegado Geral de Polícia Civil do Estado do Pará

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 144657

PORTARIA: 377/2010-DRF
Objetivo: DAREM CUMPRIMENTO A MANDADO DE PRISÃO.
Fundamento Legal: A ORIENTAÇÃO NORMATIVAS N° 001/
AGE - DE 11 DE MARÇO DE 2008, QUE DISPÕE SOBRE 
PROCEDIMENTOS PARA A CONCESSÃO DE DIÁRIAS AOS 
SERVIDORES DA ADMINISTRAÇÃO DIRETA, AUTÁRQUICA E 
FUNDACIONAL DO PODER EXECUTIVO.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SÃO PAULO/SP - Brasil<br
Servidor(es):
5332699/AFONSO ALVES RODRIGUES (IPC) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 05/07/2010 a 07/08/2010
54189063/CÉLIO TOMAZ NUNES SALVADOR (IPC) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 05/08/2010 a 07/08/2010
5826004/DANIELE BENTES DA SILVA (DPC) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 05/08/2010 a 07/08/2010<br
Ordenador: RAIMUNDO BENASSULY MAUES JUNIOR

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 144658

PORTARIA: 1066-DF
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 30
Servidor: ANTONIO VICENTE DA SILVA NETO
Cargo: CAP PM CMT 1º BPM/1º ZPOL
Matrícula Funcional: 5444845
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
06181118425890000    0101000000          339030              300.00
Ordenador: Augusto Emanuel Cardoso Leitão

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 144654

PORTARIA: 1065-DF
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 30
Servidor: ANTONIO RODRIGUES CAVALCANTE
Cargo: MJA PM CMT 1º BPM/10ª ZPOL
Matrícula Funcional: 5296595
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
06181118425890000    0101000000          339030              300.00
Ordenador: Augusto Emanuel Cardoso Leitão

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 144672

PORTARIA: 1067-DF
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 30
Servidor: PAULO ROBERTO AMARANTES JUSTINO OLIVEIRA
Cargo: CAP PM CMT 1º BPM/5ª ZPOL
Matrícula Funcional: 5674840
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
06181118425890000    0101000000          339030              300.00
Ordenador: Augusto Emanuel Cardoso Leitão

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 144685

PORTARIA: 1068-DF
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 30
Servidor: ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO
Cargo: MAJ PM CMT 20º BPM
Matrícula Funcional: 5081602
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
06181118425890000    0101000000          339030              500.00
Ordenador: Augusto Emanuel Cardoso Leitão

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 144617

PORTARIA: 1064-DF
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 30
Servidor: JAIR DA CRUZ DOS SANTOS
Cargo: TEN CEL PM CMT 1º BPM
Matrícula Funcional: 5075483
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
06181118425890000    0101000000          339030              500.00
Ordenador: Augusto Emanuel Cardoso Leitão

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 144717

PORTARIA: 1069-DF
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 30
Servidor: CLAUDIO JOSÉ OLIVEIRA GIFONI
Cargo: MAJ PM CMT 20º BPM/11ª ZPOL
Matrícula Funcional: 5420423
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
06181118425890000    0101000000          339030              300.00
Ordenador: Augusto Emanuel Cardoso Leitão

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 144724

PORTARIA: 1070-DF
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 30
Servidor: SAMUEL ENOC LOBATO QUARESMA

Cargo: CAP PM CMT 20º BPM/24º ZPOL
Matrícula Funcional: 5755603
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
06181118425890000    0101000000          339030              300.00
Ordenador: Augusto Emanuel Cardoso Leitão

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 144758

PORTARIA: 1078-DF
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 30
Servidor: CLAUDIO ROBERTO GUIMARAES MATIAS
Cargo: MAJ PM OF CPC
Matrícula Funcional: 5280931
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
06181118425890000    0101000000          339030              500.00
Ordenador: Augusto Emanuel Cardoso Leitão

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 144763

PORTARIA: 1079-DF
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 30
Servidor: ANTONIO CLAUDIO MORAES PUTY
Cargo: TEN CEL PM CMT BPA
Matrícula Funcional: 5179785
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
06181118425890000    0101000000    339030              500.00
Ordenador: Augusto Emanuel Cardoso Leitão

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 144745

PORTARIA: 1076-DF
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 30
Servidor: ALAN COSTA DA SILVA
Cargo: MAJ PM CMT 2º BPM/6ª ZPOL
Matrícula Funcional: 5614902
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
06181118425890000    0101000000          339030              300.00
Ordenador: Augusto Emanuel Cardoso Leitão

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 144751

PORTARIA: 1077-DF
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 30
Servidor: RAIMUNDO DE BRITO E SILVA FILHO
Cargo: CEL PM CMT CPC
Matrícula Funcional: 5006708
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
06181118425890000    0101000000          339030              600.00
Ordenador: Augusto Emanuel Cardoso Leitão

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 144734

PORTARIA: 1073-DF
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 30
Servidor: NELSON MAURO LIMA NORAT
Cargo: CAP PM CMT 23ª ZPOL
Matrícula Funcional: 5674980
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
06181118425890000    0101000000          339030              300.00
Ordenador: Augusto Emanuel Cardoso Leitão

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 144726

PORTARIA: 1071-DF
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 30
Servidor: MOISES DE JESUS HEIDTMANN DIAS
Cargo: MAJ PM CMT 20º BPM/4ª ZPOL
Matrícula Funcional: 5615690
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
06181118425890000    0101000000          339030              300.00
Ordenador: Augusto Emanuel Cardoso Leitão

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 144729

PORTARIA: 1072-DF
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 30
Servidor: ROBSON RODRIGUES DOS SANTOS
Cargo: MAJ PM CMT 22ª ZPOL


